Der*er*it*is* se*cor*ū **P**ro*operat*o*e* bona*z* vt*z* quod*z* m*ete* conce*pt*it*z* o*pe* prob*et*. **V**u*n*. **D**icit*is* q*o* cat*he*z*iz*atur ver*bo* ei*z* q*o* se*cat*he*z*iz*at*i*om* i*bo*. **C**lent*riculum*.

Venter*z* receptaculum*z* cib*o*ru*z* o*es* ho*me* lab*o*res*z* mom*entanea* gul*g* bl*adimenta* sunt*z*: quo*z* fin*u* p*o*dem*nat*: et*me*tabus*z* de*o* sac*rat*is*z* o*n*dit*z* tot*u* q*o* vor*amus* in*se*cessum*z* p*o*j*ci*. vnde*z* **E**sa*z* vent*ri* et*venter* esc*is*. de*o* aut*u* et*hunc* et*banc* del*truet*.

Drim*icias* **P**rim*icias* fr*ug*il*l* labor*at*ē agricult*ol*a*z* o*po*ter*pm* u*de*fruct*ib* accip*ere* **S**i exier*it*. Quasi*z* v*rb*ē et*dom*ā des*er*it*z*: q*o* gratis*z* de*o* serv*it*: si*ne* l*uptu* eu*agel*ū po*nit*.

Except*o* eo*z* **B**reg*l*. **I**xx. **D**icit*ve*ditione*z* q*o* fm famili*ā* ē quam*z* dic*at* v*edit*ōnē ob*scu*z*z* ē. n*isi* forte*z* dec*iat*ōnē p*o*mog*ē* it*z* p*o*ced*it* v*edi* ab*is* q*o* l*ogiq* hab*it*arent*z*: ne*z* multa cog*er*ent*z* porta

inspicit prohibent: vis
cernatur ab eis quod dini
tus datur: ut quid si
niscit dici debeat: sic
miracula quod in scriptu
ris reperiuntur significan
tia quod ad regulam fidei
pertineat: velut vellus
in area copluta siccus
aut in secca coplum
aut virga aaron quod flo
ruit et nubes protulit: et
huius. Sicut autem dis
cernuntur divinitates
quod in sequentibus pro
babit a divinitatibus
prophetarum: sic inspec
tiones prodigiorum et sig
nificantibus miraculorum.

Ariolos. Qui
circum aras nefas
precibus: et divinitates
in extis aialium gerunt.

Auguria. Quasi
auguria quod in vocibus
auium geratur. Ut au
garia ab auium garris.

Phitones. Vnde
triloquos: de quoque ve
tre demones loquunt
et phitio sic dictos. i.
apolline quod deum diu
natus credebat esse.

**Prophetas sus
citabo eis.** Licit hi
storialiter de prophetis ac
cipi possit quod post moy
sen in populo israel reple
ti sunt spiritu dei. meli
us enim de domino prophetarum
accipit: de quod turbis ab
ipso faciat dixerunt.
Hic est vere prophetus qui
veniens est in mundum
Et alibi: Prophetas
magnus surrexit in nobis.

C. XIX.
Tres ciuitates.
Fidei spem et caritatem
ad quas oes penitentes
dant per fugere.

**Tres ciuitates refu
gij ultra iordanem consti
tuit moyses homicidium
quod non sponte homicidium
comiserunt: alias tres ci
tra iordanem iubet separa
ri misericordiam quod an
cepto ne baptismi quod
vult a peccato salvare
et ab hostib; spiritualibus
liberari scilicet trinitatis si
deum deum sincera mente co
fiteri: et post baptismum
in fidei spe et caritate vi
riliter operari. Sic quod
religiose pueras in mi
do quod senario conditus
est nudo: post perfectum
honorem opem requiecat
et expectat in sabbato.**

Et tres equali

inueniatur in te qui lustret filium suum
aut filiam dicens per ignem aut quod
ariolos sciscitetur: aut obseruet so
nia atque auguria: ne sit maleficus.
nec incantator: neque phitones con
sulat nec diuinos: et querat a mor
tuis veritatem. Omnia enim hec
abominatur dominus: et propter
caue ne et te similiter deleat.
istiusmodi scelera delebit eos in in
humano modo: si perfecti esto sunt
et pater vester celestis.
troitu tuo. **Perfectus eris et absque
macula cum domino deo tuo.** **Hoc
est iste quarum possidebis terram.**
augures et diuinos audiunt: tu autem
a domino deo tuo aliter institutus
es. **Prophetaz de gente tua et de
fratribus tuis** sicut me suscitabit tibi
dominus deus tuus: ipsum au
dies ut petisti a domino deo tuo in
ore quando concilio congregata est
atque dixisti. Ultra non audiā vo
cem domini dei mei: et ignem hunc
maximum amplius non videbo ne
moriar. **Et ait dominus mibi.** Bes
ne omnia sunt locuti. **Prophetaz
fusceabo eis de medio fratrum suorum**
qui non venit solvere legem: sed adplete
similem tui: et ponas verba mea in
ore eius: loqueturque ad eos omnia
qua precepero illi. Qui autem ver
ba eius quod loquetur in nomine meo
audire noluerit: ego vltor existam.
Propheta autem qui arrogantia
depravatus voluerit loqui in nomine
meo qua ego non precepisti illi ut dic
ceret: aut ex nomine aliorum deo
rum interficiatur. quod si tacita cogita
tione responderis: quomodo pos
sum intelligere verbum quod do
minus non est locutus: hoc habe
bis signum: **Quod in nomine domini**

propheta ille predixerit et non en
terit: hoc dominus non est locutus:
habetum est animi sui prophetas co
finxit: et idcirco non timebis eum.

C. XIX.

Omnes disperdi

derit dominus deus tuus

gentes quarum tibi traditurus est
terram et possederis ea habitaueris

et in urbibus eius vivi eris: tres

et emines et exemplum aliis.
ciuitates separabis tibi in medio

terre quam dominus deus tuus da
bit tibi in possessionem sternens di

ligenter viam: et in tres equaliter

partes totam terram tuam prouincias

divides: ut habeat et vicino quod pro
pter homicidium profugus est quo

possit evadere. Nec erit lex homici
de fugientis cuius vita seruanda

est. Qui percussit proximum suum
nesciens: et qui heri et nudiusteri
nullum contra eum odium habuimus

se comprobatur sed abisse cum eo

simpliciter in silua ad ligna cedere

securi correctio

da: et in succione lignorum securis

spontate vel operatione cedentis: surius sermo

fugerit manum: ferrugine lapsum de

moderatione. **Plata otumelia.**

manubrio amicum eius percutitur.

In desperationem: et a spuma caritas miserit

in uitate sacramentum

rit et occiderit: hic ad ynas supra

fidei spem et caritatis: penitendo

dictarum urbium confugiet et viuet:

vel forte et cito potest contigerit: **Et Christus**

ne forsitan proximus eius cuius ef

fusus est sanguis dolore stimulatur

persequatur et apprehendat eum si

longior via fuerit: et perturbit aias

alia alienorum

ceret: aut ex nomine aliorum deo

rum interficiatur. quod si tacita cogita

tione responderis: quomodo pos

sum intelligere verbum quod do

minus non est locutus: hoc habe

bis signum: **Quod in nomine domini**

Et qui salvandus est
facilius evadat. Pro
dicatores quod ab eo et ex
explo dant peccatum co
sinere: et exiliter in tota
terra ecclesie fidem trini
tatis omnibus insinua
re: ut via xitatis et por
tae fidei agnoscat patre
re sibi: et le merito dam
nados si intrare nolue
rint.

Sabasse cum

Exemplo ostendit qualis

homicida salvandus sit.

Gregorius. Ad

siluam cum amico immis
tus cunctis qd

tiens cum primo ad dis
cutiendam delicta perti
mur. Similiter ligia
succidimus cum deliq
tum via pia intende
re se. Securis ma
nu fugit: cum correcto in
asperitate se se probat

Ferrum de manubrio p
silit: cum de correcto ser
mo duxior excedit.

amicum percuties occidit
quod auditore suum plato

otumelia a spuma dilecti
onis interficit: correcti

cum mens ad oculum prius

Sed quod incante lignum
percudit et proximum ex
tinguit: ad tres urbes

fugiat ut rinat: quod si
ad pinam conuersus sub
spuma fide et caritate ab
sciditur: re homicidij

non tenetur. Cum ergo
et primus cum innene
rit: non occidet: quod curz

christus venerit qui se
senobis per naturam me
conservans unxit: ab eo

videlicet non erigit quem
sub ei via fides spes

caritas abscondet. Citi
us enim culpa dimittit
quod non maliciose perse
tratur.

Ambro. In libro

de fuga seculi. Logique

prosulim liquet: quod le
uite fugientes sunt min
imi b; et placeat deo.

Hinc abrahac dicitur: Et

ex terra tua zet: q
babebat in libris suis le
uitas. Et dominus levitas.

hoc est aplis dicitur: Si

quod vult post me ve
re abneget: q se de ser
uire gestit. Recte ergo fu
gaces fugacibus: omnes
dat eternam legis factio

ut quod huc mundum oblitii
sunt: eos recipiat quod peccata

Deuteronomium

C. XIX.

sua condonantes atq; opera obliuionem vite superioris expectant et secula
ria q; geserunt abolare desiderant. Est etia; alia causa q; ministri dei sunt
leute: et i; ipsorum ciuitates fugientibus homicidis per leges deputantur
q; ipsi ins est diuin;a mandata exequi circa eos qui crimen mortale admi-
serunt. Hinc apostolus quasi lenita. Tradidi inq; hmoi sathan; i interiu-
carnis: vt sps sal. sit. Percussus lenitico gladio moriatur sensus carnis:
vt viuat anima vestra.

Addes q; tibi
tres zc. In libro i; be-
su nane lex ciuitates re-
fugij decernunt talib; ho-
mocidis. Cades in
galilea mōtis neptali;
Sicē in mōte ephra-
im: et chariarbe q; est
hebron. Et trās iorda-
nem bosor de tribu ru-
be: et ramoth i galaad
de tribu gad: et ganō
in basan de tribu ma-
nasse.

Ite. Ambrosius.
in eodem. Sex autem
ciuitatum refugia sunt
vt pma sit ciuitas cog-
nitio verbi et ad ima-
ginem eius forma vi-
nendi. Quiq; ei ea; cognitōne fuerit igre-
sus: mund⁹ est a pena
km quod et deus ait.
Nam vos mundi estis
propter sermonē quez
dixi vobis. Et alibi.
Hec ē vita eterna ut
cognoscant te soli de-
um verum et quē mis-
sti. i. christuz. Hec ciui-
tas velut metropolis
cui subiacet alii quiq; ciuitates leuitaz: vt q;
numero mūndus forma-
tus est: eodez numero
aduersus mūndana vi-
cia et seculi huīus nau-
fragia remedium, pni-
deatur. Sed ciuitas
et secundū remedium ē
vt q; non pōt cognitō
nem boni illius q; liba-
re et tardior est vel. Ige-
no vel fidei comp̄ensione (qm̄ veloci mentis vigore: atq; ingeh⁹ acumi-
ne ad cognitōis summam cōtentur) saltem opera domini cōsiderer: atq;
et bis q; facta sunt tāti cōpleteur operis actorem. Quo ex his bonis q;
sunt in cōstituē istius creature (bona ei sunt valde: sicut dñs dixit) bonū
illud summum atq; eternū cōprehendatur. Quis ordo rerū: q; disciplina
q; gloria. Nōne his (quamvis tardū ingenii) diligere actorem suum, pno-
carū: Etenī si parētes q; nos genuerūt amamus: quātomagis diligere de-
bemus creatorē parentē actorem q; nostrum. Ergo operatoria virtus dei
si non videtur: nō ex operib; suis estimatur: operatorem q; sua opera, p-
vunt: vt intelligatur q; non comprehenditur. Vn̄ et domin⁹. Si mibi non
creditis: vel operib; creditete. Bona igitur etiā hēc ad refugium: q; edifica-
toris testificantur grām et affectū nostri excitant: vt eius sumus cupidiores
qui tantam nobis fabricē b⁹ videatur cōtulisse pulcritudinem. Tercius or-
do est tercie ciuitatis. regalis potestatis contēplatio: vt subiiciamur regi: si
n̄ differim⁹ metu tāq; pnti. Vt etiā presidentis plēnq; sit obediens p̄tā
qui est salutis ingratus: vt necessitatē sobrietatis agnoscat q; noluit ac ne
quivit grām pietatis agnoscere. Corrigit q; necessitas: quē pietas prouocat
re debuerat.

Hec tres ciuitates trās iordanem perfectōi prudentiē ad refugium dā-
te: vt primū effugiamus culpam inductōe aī conformes ad imaginem d̄ ei.
Ita enim creati sumus dicente deo. Faciamus hominem ad imaginē in-

dilatauerit dominus deus tu⁹ ter-
minos tuos sicut iurauit patribus
tu⁹ et dederit tibi cunctam terram
qm̄ eis pollicitus est: si tamen cu-
stodieris mandata eius et feceris
qm̄ hodie p̄cipio tibi vt diligas
dominum deum tuum et ambules
i viis eius omni tempore: addes q;
tibi tres alias ciuitates: et supradis-
ctarū trium vrbium numerum du-
plicabis: vt non effundatur san-
guis innoxius in medio terre qm̄
dominus deus tu⁹ dabit tibi pos-
sidentiam: ne sis sanguinis reus.
Qui odiū fratrem suum homicida est.
Si quis autem odio habens pro-
ximum. iniiciatus fuerit vite eius
in corpore vel in anima.
surgensq; percusserit illum: et mor-
tuus fuerit: fugeritq; ad vnam de
supradictis vrbibus mittent seni-
ores ciuitatis illius: et arripiet eū
de loco effugii: tradentq; in manu-

z s̄istidinē. n. hēc q; p̄ia lex isti⁹ ciuitatis. Deinde si p̄ fragilitatē carnis et
mundi illecebras ita formare mētem nostram non possumus: reuerētia patē-
ng generatōis et sedulitate prolis peccatū leuenus. Caritas multitudinem
operit peccatorū. Qui q; ad imaginē dei esse non potuerit: sit ad plenitudi-
nem caritatis. Illa ciuitas culpam excludit: hēc soluit. Hēc deniq; lex secū-
de ciuitatis. Diliges dñm deum tuum ex. f.a.t. Sed si rursus angustiam
i; munītū sunt q; abundantiam caritatis et gratia recipere non possunt: ha-

bes terciā ciuitatez et
dining p̄tāis formido
te sobriū faciat et inflec-
tat met⁹: et hēc lex tercia
Dñm deū tuū adora-
bis: et illi so. ser. Hēgi-
tur p̄cipue virtutes:
et iō paucop; non pluri-
um supra iordanē po-
sit̄ sunt: vt exprimas
q; imago archetipum
diligas quasi fili⁹ p̄c̄z
adores quasi subditus
regem. Qui aut̄ iorda-
nez transierūt. Jordā-
nis ēt eoz delēcio d̄r.
Qui delēcēdēt q; ex ill⁹
superiorib; virtutib; ad hēc iserioz. i. in q;
bus integritas caritas
būilitas vacillauerit:
habent propria boīs re-
fugia q; petant. Ut q;
obnōt̄ delictis et fle-
xi vicijs sunt nō volū-
tarī: spent dñm sibi
recōciliari posse. veniā
petāt sperent posse cor-
rigi: si p̄cepta sequāt̄
celestium sacramento-
rum. quibus aut̄ infor-
manur ad innocentia
aut̄ reuocamur a cul-
pa. Hēc iūt̄ itra ior-
danem ciuitates sequē-
tes sunt: vt propicie-
mus nobis dñm. seq̄
mūr que iubet. vitē
que prohibet. Sit er-
go propiciandē dñi-
nitatis ambitio. sequē-
tē p̄ceptionis obedi-
tio. interdictē p̄guari-
cationis cautio: quib;
propiciatoriām dei mi-

sericordiam et monitichen eius prouidentiam. vel instauratōr̄ obsequio
vel interdictorum declinatione veneremur.

Si quis autem zc. Qui malitia aliquē percutit et in morte anima-
ducit: reus est etern⁹ moris. Unde. Si quis scandalizauerit vnum de pu-
sillis qui in me credunt zc. Et alibi. Qui odiū fratrem suum homicida est:
et non habebit vitam eternā. Hic ab altari dimellitur: tanquam sacramē-
tis dominicis indignus: nec veniam nisi per condignam penitentiam pro-
meretur. Qui autem non sponte occidit: habet vribes refugij: ecclesiam. sci-
lēt. catholicam: vbi se angustia penitentie coereat per omne tempus p̄c-
sentis vite bonis operib; studeat. et si spem in morte summi pontifi-
cis. scilicet. redemptoris sui posuerit: tandem merebitur saluari.

Qui fratrem odium retinet in corde: non potest fructuosam peniten-
tiam agere: nec dñm sibi placere.

Non assumes et transferes. Allegorice. Unde. Ne transgredia-
ris terminos antiquos quos poluerunt patres tui: id est. p̄cedentium pa-
trum regulas et dissimilations viuendi.

Non stabit testis unus. Hoc et historialiter servare debemus.
Et contra impios vel hereticos cum testimonij scripturarum indigemus:
duos testes: id est. vetus et nouum testamentum adhibemus. vel tres: id ē.
euangelium. prophetas. apostolum. et sic stat verbum.

Coniam pro
Qui enī aiaez errare
fecit; venia dignus nō
est.

Dētez pro dēte
Verborum virtutem
Dentes enim verba si
gnificant; hī illū. Fi
lii hoīm dētes eū ar
ma. Et alibi. Dentes
eius lacte. i. lege candi
diores

Manū pro ma
nu. Operatōnē. vt ea
l. sūt ei vtilia aut no
cina. q̄ in alio pernici
tis.

fratri suo facere cogitauit et auferet
malum de medio tui. vt audiente
ceteri timorez habeant. et nequaq̄
talua audeant facere. Non misere
beris eius. sed animaz pro anima
scientiam: q̄ fratri sciā abstulit.
oculum pro oculo. dentem pro dē
te. manū pro manu. pedem pro pe
de exiges.

C. **XX.**

Serieris ad
gētium vel hereticorum errores
belluz contra hostes tu
os. et videris equitatus et currus et
maiorem q̄ tu habeas aduersarii
exercitus multitudinem. non time
bis eos: quia dominus deus tuus
tecum est qui eduxit te de terra egi
pti. Appropinquare autem iam
spūali vel corporali. et firmus interius: qui
debet confortare in spūali bello. et panus bel
latur us pro se et pro aliis.
prēlio. stabit sacerdos ante facie:
et sic loquetur ad populum: Audi
paſſenti vita. ſubiles et iuſtibiles.
israel. Vos hodie contra inimicos
vestros pugnam cōmittitis: non p
timere eos qui
corp⁹ occidit. iam at non possunt occidere.
timescat cor vestrum. Nolite metu
ere. nolite cedere. nec formidetis
eos: quia dominus deus vester in
cōs omnibus. ſ liberandis.
medio vestri est. et pro vobis cōtra
deones vel vicia. ſ virtute et voluntate dimi
candi dabit.
aduersarios dimicabit ut eruat vos
magiores doctores.
de periculo. Duces quoq̄ per sin
gulas turmas audiēte exercitu pro
clamabūt. **Q**uis est homo qui edi
ſ virtutib⁹. ſ corpus.
ſ cōficiavit domum nouā. et non dedi
ſ. i. virtutes ad perfectionem non duxit.
cauit eaz: Cladat et reuertatur i do
mum suam: ne forte moriatur i bel
lo. et alius dediceret eam. **Q**uis ē ho
mo qui plantauit vineam. et necdū
ſ alius i exemplum producendo
fecit eam esse communem et de qua
vesci omnibus liceat: Cladat et re
uertatur i domum suam: ne forte

moriatur in bello et aliis homo ei
fungatur officio. **Q**uis est homo
ſ adhuc. ſ detenus seculi ſollicitudinibus.
qui despondit vxorem. et non acce
ſ ſi tenet ei⁹ accē. ſ a propoſito cōplatois
pit eaz: Cladat et reuertatur i do
ſ ne procedat ad ſpūale bellū ne minus fortiter
egat. **Q**uis est homo qui
ſ scientiam: q̄ fratri sciā abstulit.
oculum pro oculo. dentem pro dē
te. manū pro manu. pedem pro pe
de exiges.